
70 ISSN 1677-7069 3 Nº 44, terça-feira, 6 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030600070

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 2079059982201794 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição para atender o Serviço de Anestesiologia - Bandeja para
anestesia peridual básica Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
06/03/2018 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-
05-16-2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Esse
processo está substituindo o processo 23079.024478/201773, pregão
112/2017, em que os itens foram cancelados por estarem acima do
valor estimado, não havendo uma negociação por parte dos
fornecedores participantes.

ANDRESSA CAMPOS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 05/03/2018) 153152-15236-2017NE800467

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE DE DIREITO

EDITAL Nº 86, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnifico Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7768 de 31 de agosto de
2017, publicada no DOU nº 169 de 1 de setembro de 2017, resolve,
nos termos do Edital 41/17, em cumprimento ao disposto na
Resolução CEG 6/16, tornar público o resultado do deferimento de
inscrições em processo seletivo para contratação temporária de
pessoal:

DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E
ECONÔMICO

DIREITO COMERCIAL
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
Inscrições deferidas:
ALBERTO LOPES DA ROSA, ALLAN NASCIMENTO

TURANO, CARLOS EDUARDO MENDES AZEVEDO,
GABRIELA BORGES DA SILVA, PEDRO EUGENIO PEREIRA
BARGIONA, RAFAELA DA CUNHA NASCIMENTO, RICARDO
VILLELA MAFRA ALVES DA SILVA, SIMONE MENEZES
GANTOIS e VERONICA LAGASSI.

Inscrições não deferidas: NÃO HÁ

CARLOS BOLONHA

EDITAL Nº 87, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Magnifíco Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 7768 de 31 de agosto de
2017, publicada no DOU nº 169 de 1 de setembro de 2017, resolve,
nos termos do Edital 41/17, em cumprimento ao disposto na
Resolução CEG 6/16, tornar público o resultado final do processo
seletivo para contratação temporária de pessoal:

DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E
ECONÔMICO

DIREITO COMERCIAL
Professor substituto, 20h - Contratação até 31/7/2018 - 1

vaga
1º - SIMONE MENEZES GANTOIS
2º - ALLAN NASCIMENTO TURANO

CARLOS BOLONHA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS
E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL Nº 90, DE 5 DE MARÇO DE 2018
RETIFICAÇÃO

O Diretor do Instituto de Química do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Cláudio José de Araújo Mota, no uso de suas
atribuições, resolve:

Retificar, da forma abaixo especificada, o Edital nº 78, de 1º
de março de 2018, publicado no BUFRJ n° 10, de 08/03/2018 e no
D.O.U. nº 42 de 02/03/2018, que tornou público o resultado do
processo seletivo simplificado aberto para preenchimento de 01 (uma)
vaga de Professor Substituto para atuar na área de Química
Inorgânica com setorização em Química Geral - Campus Ilha da
Cidade Universitária/UFRJ.

. Onde se lê: Leia-se:

. 2 - ÉRIKA DE MELO AZEVEDO 2 - ÉRICA DE MELO AZEVEDO

CLÁUDIO JOSÉ DE ARAÚJO MOTA

FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA
MUSEU NACIONAL

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA
DE PÓS GRADUAÇÃO DO CURSO

DE ANTROPOLOGIA SOCIAL

EDITAL Nº 82, DE 2 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO-PROCESSO

SELETIVO DE 2018 COM INÍCIO DA TURMA EM 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas de 02 a 30 de maio de 2018 para candidatos indígenas e de 01
a 29 de junho de 2018 para demais candidatos, de 10:00h às 16:00h,
exceto aos sábados, domingos e feriados, na Secretaria do
PPGAS/MN/UFRJ, localizada no Departamento de Antropologia,
Museu Nacional, UFRJ, Quinta da Boa Vista s/n, São Cristóvão, Rio
de Janeiro, a ser conduzido pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.pr2.ufrj.br e http://www.ppgasmn-
ufrj.com/

JOHN CUNHA COMERFORD

EDITAL Nº 83, DE 2 DE MARÇO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO-PROCESSO

SELETIVO DE 2018 COM INÍCIO DA TURMA EM 2019

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas de 30 de abril a 31 de maio de 2018, para candidatos optantes
indígenas; e de 01 a 29 de junho de 2018 para os candidatos não-
optantes e optantes negros, de 10:00h às 16:00h, exceto aos sábados,
domingos e feriados, na Secretaria do PPGAS/MN/UFRJ, localizada
no Departamento de Antropologia, Museu Nacional, UFRJ, Quinta da
Boa Vista s/n, São Cristóvão, Rio de Janeiro, a ser conduzida pela
Comissão de Seleção, conforme as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos:

www.pr2.ufrj.br e http://www.ppgasmn-ufrj.com/

JOHN CUNHA COMERFORD

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

RETIFICAÇÃO

N° Processo: 23084.022768/2017-11.
No Extrato do Acordo de Cooperação Técnico-Científico nº

1/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 43, de 05/03/2018,
Seção 3, Página 75, onde se lê Extrato de Acordo de Cooperação
Científico-Científica nº 1/2018, leia-se Extrato de Acordo de
Cooperação Técnico-Científica nº 1/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153166

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23083003611201365.
PREGÃO SISPP Nº 72/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -.Objeto:
Serviço de telefonia fixa comutada. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 18/12/2017 a 17/12/2018. Valor Total:
R$366.919,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800117. Data de
Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 05/03/2018) 153166-15240-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 153166

Nº Processo: 23083007511201570 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material esportivo. Total de Itens Licitados: 00058.
Edital: 06/03/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario
SEROPEDICA - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 6 - 0 5 - 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 05/03/2018) 153166-15240-2017NE800042

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

RESULTADO DO JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2017

Objeto: A Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA nº
004/2017 - Processo 23083.003888/2016-31, foi declarada
FRACASSADA.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de limpeza, conservação e higienização (com
fornecimento de materiais, uniformes e o emprego dos equipamentos
necessários) da UFRRJ - Instituto Três Rios, conforme as condições
estabelecidas neste edital e seus anexos.

Vencedora: Item 01 - Empresa: KANTRO
EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVICOS LTDA/ CNPJ:
40.282.584/0001-50.

Processo N°: 23268.000387/2017-15.

. EMPRESAS V. To t a l /Maior Desconto

. Kantro Empreendimentos Apoio e
Serviços LTDA

R$ 416.537,76

. TO TA L R$ 416.537,76

SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS
Pregoeiro UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080038522201793.
PREGÃO SRP Nº 344/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
19518708000167. Contratado : INFRACORP COMERCIO E
SERVICO -EIRELI. Objeto: Aquisição de mobiliário corporativo para
a UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 19/01/2018 a
19/01/2019. Valor Total: R$658,00. Fonte: 112000000 -
2017NE804135. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 05/03/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.053960/2017-81. Modalidade: Pregão Eletrônico
509/2017. Vigência: 06/03/2018 a 05/03/2019. Objeto: Registro de
preço de material de consumo: aquisição de utensílios para atender ao
Restaurante Universitário da UFSC.
Fornecedor: 14.990.312/0001-02 - Elo Comércio e Serviços Ltda -
EPP. Valor total registrado: R$ 71.750,00.
Fornecedor: 18.683.835/0001-59 - Delcio Delmar Rambo - EPP.
Valor total registrado: R$ 54.989,40.
Fornecedor: 11.186.469/0001-83 - Comercial Santana Werneck Ltda -
ME. Valor total registrado: R$ 1.000,00.

Fornecedor: 13.320.366/0001-90 - R S Ricardo - ME. Valor total
registrado: R$ 32.919,25.
Fornecedor: 20.694.969/0001-17 - Irmãos Lourenco Comércio
Atacadista Ltda - ME. Valor total registrado: R$ 11.946,00.
Fornecedor: 18.712.730/0001-80 - Maycon Will Eireli - EPP. Valor
total registrado: R$ 389,60.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.060244/2017-51. Modalidade: Pregão Eletrônico
024/2018. Vigência: 06/03/2018 a 05/03/2019. Objeto: Registro de
preço de aquisição de material de consumo: Aquisição de material
para atender ao setor de Serralheria da Prefeitura Universitária da
UFSC.
Fornecedor: 26.290.918/0001-06 - Daniela Tenfen. Valor total
registrado: R$ 8.991,00.
Fornecedor: 23.457.564/0001-53 - Angela Jaconi. Valor total
registrado: R$ 10.100,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080077992201772 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão de uso de 3 (três) áreas físicas da Universidade Federal
de Santa Catarina (UFSC), medindo 56,82m² (cinquenta e seis
metros e oitenta e dois centímetros quadrados) cada, localizadas no
Campus Joinville, destinada à exploração e operação comercial de


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-06T00:59:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




